MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 303 / 2023 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.013944/2023-53
Mossoró-RN, 18 de agosto de 2023.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, através de
videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar
sobre a pauta da 4ª reunião ordinária de dois mil e vinte três. Estavam presentes: Elisabete
Stradiotto Siqueira, Miriam Karla Rocha, Fábio Chaves Nobre e a representante estudantil
Laila Mirelle Diógenes Maniçoba. A reunião foi presidida pela professora Liana Nepomuceno
Nobre, coordenadora do PPGA, que apresentou a seguinte pauta. Ponto 1: Apreciação e
deliberação  sobre  pedido  de  prorrogação  para  defesa.  Ponto  2:  Apreciação  e
deliberação sobre pedidos de descredenciamento. Ponto 3: Apreciação e deliberação
sobre minuta de edital para auxílio estudante. Posta em votação, a pauta foi aprovada e o
colegiado deu início, então, à discussão dos pontos. Ponto 1. Apreciação e deliberação
sobre pedido de prorrogação para defesa. Foi apresentado o pedido de prorrogação de
prazo para defesa do discente  Benedito Ferreira da Silva Neto.  A presidente da reunião
pontuou que o referido aluno já havia solicitado trancamento de curso no semestre 2022.2, e
que o seu prazo final  já é diferente do restante da turma (maio/2023).  Em seu pedido o
discente solicita prorrogação até dezembro de 2023. A professora Liana acrescenta que o
pedido  do aluno extrapola  o  prazo máximo de prorrogação estabelecido pela  CAPES.  A
presidente reitera que para os demais alunos foi concedido o prazo adicional de três meses.
Foi  colocado em votação  a  possibilidade  de  prorrogação  por  seis  ou  três  meses.  Após
discussão, o colegiado decidiu, então, por dilatar o prazo para defesa do aluno Benedito por
mais  três  meses.  Ponto  2.  Apreciação  e  deliberação  sobre  pedidos  de
descredenciamento. A presidente da reunião apresentou o pedido de descredenciamento
do professor Wesley Vieira da Silva e da professora Lúcia Rejane da Rosa Gama Madruga,
sendo aprovado por unanimidade. Ponto 3. Apreciação e deliberação sobre minuta de
edital para auxílio estudante. A presidente da reunião, a professora Liana, explicou que
para concorrer ao auxílio estudante o aluno deve se inscrever no edital do seu programa,
conforme orienta a Pró-Reitoria. A mesma pegou a minuta do edital do Programa de Direito,
lançado recentemente, para servir como base. Informou, ainda, que o Programa dispõe de
três mil reais para Auxílio Estudante no exercício de 2023 e que esse valor pode ser utilizado
para  ajuda  de  custo;  despesas  com  locomoção  e  para  custear  inscrições  em  eventos
científicos. Após a apresentação do ponto o mesmo foi colocado em discussão. A professora
Miriam  sugeriu  que  as  questões  relacionadas  a  editais  deveriam  ficar  concentradas  no
Comitê  de  Planejamento.  Desse  modo,  o  referido  ponto  teve  como  encaminhamento
direcionar a minuta do edital para o Comitê de Planejamento do PPGA para elaborar todo o
processo  e  posteriormente  seguir  para  aprovação  do  colegiado.  O  encaminhamento  foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. Outras ocorrências: a professora Liana
informou que convidou o coordenador da área 27 da CAPES, o professor Márcio André Veras
Machado, para participar do I Colóquio do PPGA, a ser realizado no dia 18 de maio de 2023
e  que  está  finalizando  os  procedimentos  para  oficializar  o  evento  para  dar  a  devida
divulgação. A mesma solicitou que o colegiado se programasse para poder participar deste
momento importante para tirar dúvidas e fazer um planejamento tendo em vista a melhoria do
Programa. Informou que o Ciclo de capacitações deve ocorrer ainda no primeiro semestre.

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 10/10/2024, 13:58

Solicitou que, sempre que possível, os professores atualizem o lattes. Nada mais havendo a
tratar, a presidente da reunião, Liana Holanda Nepomuceno Nobre, agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Edvania Nogueira de Araújo, lavrei a presente ata
através da gravação  da  reunião disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Administração que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais presentes na reunião. Mossoró/RN, doze de abril de dois mil e vinte três.

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 14:26 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 10:04 )

ELISABETE STRADIOTTO SIQUEIRA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1674543

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:58 )

FABIO CHAVES NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 2015250

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:34 )

LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1668954

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 11:19 )

MIRIAM KARLA ROCHA
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1859784

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 18:08 )

LAILA MIRELLE DIOGENES MANICOBA
DISCENTE

Matrícula: 2022100267

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 303, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 18/08/2023 e o código

de verificação: 55a3685ae3

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 10/10/2024, 13:58